
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR n.1723/2018 - DGR 

n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o parziale copertura 

della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti, della retta di 

degenza in strutture psichiatriche – interventi della salute mentale annualità 2020.  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RI TENUTO, per i motivi riportati  nel pre d etto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio   di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio   di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio    
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DECRETA

-  d i approva re gli allegati “A”, “B” e “C”  quali parti integranti e sostanziali del presente    
decreto;

-  d i  ass egnare,   impegnare e liquidare a gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali    
(ATS)  il contributo   regionale   a fianco   di ciascuno di essi indicato per un importo 
complessivo  di   e uro   452.729,22   secondo quanto riportato nell’allegato “A” ai sensi della 
DRG n. 417/2020;



2

- di stabilire che ,  ai sensi dell’allegato “A” del decreto del Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali e Sport n.  1 15 /20 20 ,  l’importo totale del contributo regionale da erogare agli ATS 
per gli interventi della salute mentale – fondo di solidarietà 20 20  ammonta   
complessivamente a  euro   1.565.180,71  di cui euro   1.143.511,43  già liquidato  a titolo di 
anticipo per l’annualità 20 20   con  DDS  n.  416 /20 20  ed euro  452.729,22  da liquidare con il 
presente atto;

-  d i stabilire  che l a somma totale di euro  1.565.180, 7 1   viene utilizzata  dai Comuni a 
copertura della quota sociale della retta a loro   carico,   con l’eventuale rimborso di quanto 
dovuto agli utenti così come indicato nell’Allegato “B”;

-  d i dare atto che gli interventi non ammessi a finanziamento con relativa motivazione,    
sono indicati nell’allegato “C”;

-  d i stabilire che l’onere complessivo derivante  dall’adozione del presente atto ,   pari ad    
euro   452.729,22  fa   carico al  Bilancio   di previsione 20 2 1 /202 3  -  annualità 20 2 1 ,   mediante 
impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare e 
liquidare

CTE

2120210159 € 346.834,48 120223101020030000104010200300000000000000003000

2120210180 €   77.413,74 120223101020050000104010200500000000000000003000

2120210181 €   28.481,00 120223103990010000104039999900000000000000003000

L ’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

L a liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R.   602/1973 e del 
relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A”   della DGR n. 
605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni   pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1   comma 5, 
della Legge finanziaria 2005 o ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

L’ importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai 
sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

Si  attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di   conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

S i applica l’art. 27 del D. Lgs . 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione 
dalla Regione Marche alla data odierna.



3

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto

Il Dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

Normativa di riferimento.

-  L egge 328/00: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e    
servizi sociali”.
- Legge regionale 13/2003: “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”.
-  DA 62/2007: “Piano sanitario regionale 2007/2009 – Il governo, la sostenibilità,  
 l’ innovazione  e lo sviluppo del servizio sanitario regionale per la salute dei cittadini    
marchigiani”.
-  DGR 720/07 “Consolidamento e sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria nella   Regione 
Marche – primi indirizzi per le strutture organizzative regionali”.
-  DA 98/2008: “Piano sociale 2008/2010 – partecipazione, tutela dei diritti,    
programmazione locale in un processo di continuità, stabilizzazione ed integrazione  
-delle politiche di welfare”.
-  DA 38/2011 : ” Piano   socio-sanitario regionale 2012/2014. Sostenibilità, appropriatezza,  
innovazione e sviluppo”.
-  DGR 1331/2014: “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra    
Regione Marche ed enti gestori – modifica della DGR 1011/2013”.
-  Legge regionale 35/2016: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 della    
Regione Marche (legge stabilità 2017) – art. 10 istituzione del Fondo regionale    
straordinario di stabilità”.
-  Mozione n. 228 del 10 marzo 2017, approvata dal Consiglio regionale nella seduta n.66 
in data 23 maggio 2017, recante: “Azioni positive sulla salute mentale nelle Marche”.
-  DPCM 12 gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di    
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n° 502;
-  Decreto Interministeriale n. 138 in data 13.04.2017 del Ministero del Lavoro e delle    
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui sono 
stati approvati: a) il modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU) ISEE; b) le 
relative istruzioni per la compilazione.
-  DGR 1065/2018: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del    
Fondo di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10".
-  DGR 1723/2018: “Disposizioni integrative alla DGR 1065/2018 recante :  Approvazione 
dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di solidarietà istituito con legge 
Regionale n. 35/2016, art. 10”.
- DGR 417/2020: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo 
di Solidarietà istituito con legge regionale n. 35/2016, art. 10 -Modifica della DGR 
1065/2018 così come integrata con DGR 1723/2018 Sostituzione Allegato A)”.
-  DDS n.  416/ 20 20 , recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – 
DDS  350/2020 – DDS 403/2020  – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà –  anticipo   
salute mentale annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;
- DDS n. 1 15 /202 1 , recante: “L.R. n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018 e D.G.R. n. 
417/2020. Fondo di solidarietà - Modalità e tempi per la presentazione delle richieste di 
contributo per gli interventi a tutela della salute mentale e della disabilità - annualità 
2020”.
-  DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;



5

-  DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;
- L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 
-L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;.
-  DGR 1147/2021 : “ Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 - 
Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Legge Regionale n.35/2016 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2017)”, è stato istituito, all’art.10, il 
Fondo regionale di solidarietà per gli anni 2018, 2019 e 2020, da destinare agli Enti locali
che si sostituiscono agli utenti, inseriti in una delle strutture di cui alla Legge regionale 
21/2016, parzialmente o totalmente incapienti in base all’indicatore ISEE di cui al DPCM 
159/2013.

Con DGR  n. 1065/2018  -   DGR  n.  1723/2018  e  DGR n. 417/2020  di cui alla normativa di 
riferimento  sono  stati  stabiliti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo   di che   
trattasi.

Con Decreto del Dirigente del servizio Politiche Sociali e Sport n. 115/2021   si è 
provveduto ad approvare le modalità e i tempi per la presentazione della richiesta di 
contributo per gli interventi  a tutela della salute mentale e della disabilità  concernenti il 
Fondo di solidarietà 2020.

In particolare con l e  D DG G R R anzidett e  la  Giunta  R egionale ha stabilito   l’utilizzazione 
del Fondo di solidarietà per  sostenere i Comuni   nel pagamento delle rette di   ricovero dei 
pazienti, totalmente o parzialmente incapienti, degenti in strutture di tipo   psichiatrico  e   
della  disabilità . Per la quantificazione del beneficio la Giunta stessa ha fissato delle soglie    
regionali dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ed ha preso in    
considerazione le spese sostenute per gli interventi realizzati nell’annualità 20 20 . Il  
b eneficio è stato anche previsto per il rimborso di quanto versato dagli utenti, in 
riferimento   all’anzidetta annualità, a copertura parziale della quota sociale delle spese di 
degenza a  carico dei Comuni,  in base ai parametri ISEE regionali ed ai criteri di cui all e  
DGR n.1065/2018, DGR 1723/2018 e DGR 417/2020.

Sulla base de gli esiti de ll’Istruttoria realizzata per  gli interventi della  salute mentale  -   
annualità 2020, risulta quanto segue:

-  g li  ATS  che hanno presentato ista nza di contributo sono stati n .  21  s u n.   23 in quanto  l e   
ATS  18 e  24 ha nno  co municato di non aver ricevuto richieste in tal merito   da parte  dei   
rispettivi Comuni di appartenenza;



6

- g li ATS  hanno presentato domanda  di utilizzazione del fondo   di solidarietà  per conto  di    
n.   5 9   C omuni  della Regione ,  per un totale di  n.   226   interventi realizzati nel 20 20   su   utenti 
ricoverati  nelle strutture psichiatriche  nonché presso  nuclei dedicati a persone con 
disturbi mentali all’interno di altre tipologie di strutture  indicate  nell e  DGR 1065/2018 ,  
DGR 1723/2018, DGR 417/2020.e nel DDS n. 115/2021;

- d i tali interventi, in  base ai criteri stabiliti con  i  predett i provvedimenti , ne sono stati 
ammessi a finanziamento complessivamente n. 216;

Con il presente provvedimento pertanto si provvede a d impegnare e  liquidare agli ATS  gli 
importi indicati  a fianco di ciascuno di essi indicato per un importo complessivo di  euro    
452.729,22 ,  secondo quanto riportato nell’allegato “A” ai sensi della DRG n.  417/2020  
che  fa carico a l Bilancio di previsione 20 2 1 /202 3  - annualità 20 2 1 ,  mediante impegni di 
spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo  di 

spesa

Somme da 

I mpegnare  e 

liquidare 

CTE

2120210159 € 346.834,48 120223101020030000104010200300000000000000003000

  

 2120210180 €   77.413,74 120223101020050000104010200500000000000000003000

 2120210181 €   28.481,00 120223103990010000104039999900000000000000003000

Con  DGR  n. 1147 del 27/09/2021  è stata approvata la variazione compensativa 
necessaria per rendere coerenti gli stanziamenti presenti nei capitoli  2120210159 , 
2120210180 e 2120210181 con la tipologia dei beneficiari.

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dal presente atto.

In ottemperanza al Regolamento generale sulla protezione dei dati personali 
(Regolamento   europeo 2016/679, noto anche come GDPR – General Data Protection 
Regulation  d irettamente applicabile negli Stati membri UE) ed in particolare a quanto 
previsto all’art. 32   dello stesso Regolamento - che, a tutela della privacy dei soggetti 
interessati, prevede il   ricorso a tecniche di cifratura dei dati - questo Servizio ha 
provveduto al ricorso a tali   tecniche negli allegati “B” e “C ”, ovvero in quegli allegati in cui 
si rendeva necessario garantire la non identificazione dei soggetti beneficiari.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del    
D.P.R. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato 
“A”   della DGR n.605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni    
pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTA T ai sensi dell’art.1,   
comma 5, della Legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione 
pubblica.



7

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Dirigente
   Giovanni Santarelli

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione finanziaria.
2. Allegato “A”.
3. Allegato “B”.
4. Allegato “C”.
 



 

1 
 

Allegato “A” 

Trasferimento risorse “Fondo di Solidarietà – SALUTE MENTALE 2020” 

agli Ambiti Territoriali Sociali 

 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA I COMUNI 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – 
ANNUALITA’ 2021 

2120210159 
 

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 1 

COMUNE DI PESARO 
Piazza del Popolo, 1 - 61121 - Pesaro 
C.F./P.I. 00272430414 

32.229,61 € 
 0062962 

 

ATS 4 

COMUNE DI URBINO 
Via Puccinotti, 3 - 61029 - Urbino 
C.F./P.I. 82004510416 

8.370,37 € 
0067470 

 

ATS 6 

COMUNE DI FANO 
Via S. Francesco d'Assisi, 76 - 61032 - Fano 
C.F./P.I. 00127440410 

 
16.610,68 € 

0062950 
 

ATS 7 

COMUNE DI FOSSOMBRONE 
Corso Garibaldi, 8 - 61034 - Fossombrone 
C.F./P.I. 00223590415 

 
14.909,98 € 0071124 

ATS 11 

COMUNE DI ANCONA 
Largo XXIV Maggio, 1 - 60123 - Ancona 
C.F./P.I. 00351040423 

 
89.952,29 € 

 
0062846 

ATS 12 

COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA 
Piazza Carducci, 4 - 60015 - Falconara 
Marittima 
C.F./P.I. 00343140422 

 
15.794,70 € 

 
0062861 

ATS 13  

COMUNE DI OSIMO 
Piazza del Comune, 1 – 60027 Osimo 
C.F./P.I. 00384350427 

 
44.785,33 € 

 
0062885 

ATS 14 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 
Piazza XX Settembre, 93 - 62012 - Civitanova 
Marche 
C.F./P.I. 00262470438 

 
14.825,57 € 

 
0062935 

ATS 15 

COMUNE DI MACERATA 
Piazza della Libertà, 3 - 62100 - Macerata 
C.F./P.I. 80001650433 

 
2.819,22 € 

 
0062947 

ATS 19 

COMUNE DI FERMO 
Via Mazzini, 4 - 63900 - Fermo 
C.F./P.I. 00334990447 

 
51.066,78 € 

 
0062911 

ATS 20 

COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO 
Via Umberto Primo, 485 - 63821 - Porto 
Sant'Elpidio 
C.F./P.I. 81003650447 

 
45.560,74 € 

 
0067393 

ATS 21 

COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale A. De Gasperi, 124 - 63074 - San 
Benedetto del Tronto 
C.F./P.I. 00360140446 

 
0,00 

 
0062923 

ATS 22 

COMUNE DI ASCOLI PICENO 
Piazza Arringo, 7 - 63100 - Ascoli Piceno 
C.F./P.I. 00229010442 

 
9.909,21 € 

0062909 
 

 TOTALE 

 
346.834,48 €  

 
 



 

2 
 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE UNIONI DI COMUNI 

 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE ASP 

 

 

346.834,48 € +77.413,74 € + 28.481,00 € = TOTALE     452.729,22 € 
 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – ANNUALITA’ 2021 2120210180  

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE  

 
CODICE UNICO DI 

TESORERIA 

ATS 3 

UNIONE MONTANA DEL CATRIA E DEL NERONE  
Via Alessandri, 19 - 61043 Cagli  
C.F./P.I. 02565260417 2.134,33 € 

0319294 

ATS 5 

UNIONE MONTANA DEL MONTEFELTRO  
Via Amaducci, 34 – 61021 Carpegna  
C.F./P.I. 02566100414 2.748,88 € 

0319292 

ATS 8 

UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DELLA MARCA SENONE” 
Piazza Roma, 8 - 60019 - Senigallia 
C.F./P.I. 00332510429 27.910,67 € 

0320319 

ATS 10 

UNIONE MONTANA DELL’ESINO FRASASSI 
Via Dante, 268 – 60044 Fabriano 
C.F./P.I. 00872030424 28.790,09 € 

0035550 

ATS 16 

UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI 
Via Piave, 12 - 62026 - San Ginesio 
C.F./P.I. 01874180431 0,00 

0319414 

ATS 17 

UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL’ESINO 
Viale Mazzini, 29 – 62027 – S. Severino Marche  
C.F./P.I. 01874330432 6.465,40 € 

0319295 

ATS 18 

UNIONE MONTANA MARCA CAMERINO 
Via Venanzio Varano, 2 - 62032 - Camerino 
C.F./P.I. 01874730433 0,00 

0319411 

ATS 23 

UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO 
Via Carrafo, 20 - Castel di Lama 
C.F./P.I. 01831380447 9.364,37 € 

0107401 

 TOTALE 

 
77.413,74 €  

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – 
ANNUALITA’ 2021 2120210181  

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE  

 
CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 9 

ASP AMBITO 9 
Via Gramsci, 95 - 60035 - Jesi 
C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421 28.481,00 € 

IT05O0311121205000000020536 

 TOTALE 

 
28.481,00 € 

  



 

1 
 

 

Allegato “B” 

RIPARTO COMPLESSIVO DELLE RISORSE TRASFERITE AI COMUNI DA PARTE DEGLI 

AMBITI TERRITORIALI SOCIALI  

FONDO DI SOLIDARIETA’ - SALUTE MENTALE - ANNUALITA’ 2020  

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

1 SPOSAME001 1  2.404,62 €   -   €   2.404,62 €  

2 SPOSAME002 1  2.404,62 €   -   €   2.404,62 €  

3 SPOSAME003 1  5.892,60 €   242,49 €   6.135,09 €  

4 SPOSAME004 1  1.287,78 €   3.590,65 €   4.878,43 €  

5 SPOSAME005 1  6.258,60 €   3.843,00 €   10.101,60 €  

6 SPOSAME006 1  8.500,36 €   4.126,64 €   12.627,00 €  

7 SPOSAME007 1  1.076,59 €   880,38 €   1.956,97 €  

8 SPOSAME008 1  1.984,80 €   1.647,30 €   3.632,10 €  

9 SPOSAME009 1  2.156,60 €   1.589,62 €   3.746,22 €  

10 SPOSAME010 1  3.853,98 €   2.075,22 €   5.929,20 €  

11 SPOSAME011 1  2.736,00 €   1.197,00 €   3.933,00 €  

12 SPOSAME012 1  5.623,50 €   -   €   5.623,50 €  

13 SPOSAME013 1  1.840,58 €   8.261,02 €   10.101,60 €  

14 SPOSAME014 1  -   €   4.207,53 €   4.207,53 €  

15 SPOSAME015 1  8.760,00 €   3.832,50 €   12.592,50 €  

16 SPOSAME016 1  6.241,50 €   3.832,50 €   10.074,00 €  

17 SPOSAME017 1  7.300,00 €   4.745,00 €   12.045,00 €  

18 SPOSAME018 1  5.023,20 €   -   €   5.023,20 €    
1 Totale  73.345,33 €   44.070,85 €   117.416,18 €  

19 SPOSAME019 3  951,80 €   3.468,21 €   4.420,01 €  

20 SPOSAME020 3  -   €   928,56 €   928,56 €    
3 Totale 951,80 € 4.396,77 € 5.348,57 € 

21 SPOSAME021 4  2.298,95 €   -   €   2.298,95 €  

22 SPOSAME022 4  1.838,05 €   -   €   1.838,05 €  

23 SPOSAME023 4  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

24 SPOSAME024 4  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €    
4 Totale 26.865,60 € - € 26.865,60 € 

25 SPOSAME025 5  2.673,12 €   9.489,97 €   12.163,09 €   
 5 Totale  2.673,12 €   9.489,97 €   12.163,09 €  

26 SPOSAME026 6  12.360,73 €   266,27 €   12.627,00 €  

27 SPOSAME027 6  12.101,30 €   525,70 €   12.627,00 €  



 

2 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

28 SPOSAME028 6  5.843,64 €   262,86 €   6.106,50 €  

29 SPOSAME029 6  8.165,06 €   4.461,94 €   12.627,00 €  

30 SPOSAME030 6  4.036,82 €   -   €   4.036,82 €  

31 SPOSAME031 6  11.836,42 €   790,58 €   12.627,00 €    
6 Totale 54.343,97 € 6.307,35 € 60.651,32 € 

32 SPOSAME032 7  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

33 SPOSAME033 7  10.179,23 €   2.447,77 €   12.627,00 €    
7 Totale 20.280,83 € 2.447,77 € 22.728,60 € 

34 SPOSAME034 8  5.003,93 €   4.439,45 €   9.443,38 €  

35 SPOSAME035 8  6.320,40 €   6.306,60 €   12.627,00 €  

36 SPOSAME036 8  11.902,50 €   724,50 €   12.627,00 €  

37 SPOSAME037 8  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

38 SPOSAME038 8  -   €   8.843,58 €   8.843,58 €  

39 SPOSAME039 8  395,21 €   -   €   395,21 €  

40 SPOSAME040 8  4.492,92 €   7.109,28 €   11.602,20 €  

41 SPOSAME041 8  -   €   12.627,00 €   12.627,00 €  

42 SPOSAME042 8  -   €   12.321,60 €   12.321,60 €  

43 SPOSAME043 8  3.870,28 €   6.231,32 €   10.101,60 €  

44 SPOSAME044 8  3.253,00 €   5.432,80 €   8.685,80 €  

45 SPOSAME045 8  5.275,22 €   279,28 €   5.554,50 €  

46 SPOSAME046 8  -   €   3.312,00 €   3.312,00 €    
8 Totale  53.140,46 €   67.627,41 €   120.767,87 €  

47 SPOSAME047 9  5.132,36 €   5.493,64 €   10.626,00 €  

48 SPOSAME048 9  1.773,27 €   -   €   1.773,27 €  

49 SPOSAME049 9  2.895,00 €   6.558,00 €   9.453,00 €  

50 SPOSAME050 9  3.706,55 €   3.674,20 €   7.380,75 €  

51 SPOSAME051 9  2.012,76 €   6.245,66 €   8.258,42 €  

52 SPOSAME052 9  1.491,69 €   593,93 €   2.085,62 €    
9 Totale  17.011,63 €   22.565,43 €   39.577,06 €  

53 SPOSAME053 10  3.333,69 €   6.767,91 €   10.101,60 €  

54 SPOSAME054 10  3.636,36 €   464,95 €   4.101,31 €  

55 SPOSAME055 10  4.355,40 €   8.207,60 €   12.563,00 €  

56 SPOSAME056 10  1.778,98 €   8.295,02 €   10.074,00 €  

57 SPOSAME057 10  1.778,98 €   8.295,02 €   10.074,00 €    
10 Totale  14.883,41 €   32.030,50 €   46.913,91 €  

58 SPOSAME058 11  -   €   3.802,15 €   3.802,15 €  

59 SPOSAME059 11  -   €   12.600,00 €   12.600,00 €  

60 SPOSAME060 11  -   €   5.095,17 €   5.095,17 €  

61 SPOSAME061 11  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  



 

3 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

62 SPOSAME062 11  442,57 €   -   €   442,57 €  

63 SPOSAME063 11  6.504,26 €   -   €   6.504,26 €  

64 SPOSAME064 11  8.267,79 €   -   €   8.267,79 €  

65 SPOSAME065 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

66 SPOSAME066 11  10.055,12 €   46,48 €   10.101,60 €  

67 SPOSAME067 11  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

68 SPOSAME068 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

69 SPOSAME069 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

70 SPOSAME070 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

71 SPOSAME071 11  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

72 SPOSAME072 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

73 SPOSAME073 11  -   €   2.822,58 €   2.822,58 €  

74 SPOSAME074 11  -   €   47,29 €   47,29 €  

75 SPOSAME075 11  -   €   147,69 €   147,69 €  

76 SPOSAME076 11  -   €   966,00 €   966,00 €  

77 SPOSAME077 11  -   €   12.627,00 €   12.627,00 €  

78 SPOSAME078 11  9.244,30 €   857,30 €   10.101,60 €  

79 SPOSAME079 11  5.849,12 €   -   €   5.849,12 €  

80 SPOSAME080 11  9.739,57 €   362,03 €   10.101,60 €  

81 SPOSAME081 11  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

82 SPOSAME082 11  8.737,67 €   1.363,93 €   10.101,60 €  

83 SPOSAME083 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

84 SPOSAME084 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

85 SPOSAME085 11  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

86 SPOSAME086 11  -   €   219,48 €   219,48 €  

87 SPOSAME087 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

88 SPOSAME088 11  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

89 SPOSAME089 11  557,00 €   -   €   557,00 €  

90 SPOSAME090 11  9.641,00 €   460,60 €   10.101,60 €  

91 SPOSAME091 11  8.810,63 €   1.290,97 €   10.101,60 €  

92 SPOSAME092 11  -   €   6.405,58 €   6.405,58 €  

93 SPOSAME093 11  -   €   5.637,79 €   5.637,79 €  

94 SPOSAME094 11  -   €   426,90 €   426,90 €  

95 SPOSAME095 11  -   €   3.600,00 €   3.600,00 €  

96 SPOSAME096 11  10.012,28 €   89,32 €   10.101,60 €  

97 SPOSAME097 11  2.727,43 €   -   €   2.727,43 €  

98 SPOSAME098 11  -   €   12.627,00 €   12.627,00 €  

99 SPOSAME099 11  -   €   992,77 €   992,77 €  

100 SPOSAME100 11  9.024,02 €   1.077,58 €   10.101,60 €  



 

4 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

101 SPOSAME101 11  -   €   824,40 €   824,40 €  

102 SPOSAME102 11  -   €   5.791,11 €   5.791,11 €    
11 Totale  243.560,56 €   100.384,32 €   343.944,88 €  

103 SPOSAME103 12  -   €   845,89 €   845,89 €  

104 SPOSAME104 12  4.776,20 €   523,00 €   5.299,20 €  

105 SPOSAME105 12  1.966,19 €   8.107,81 €   10.074,00 €  

106 SPOSAME106 12  -   €   6.334,35 €   6.334,35 €  

107 SPOSAME107 12  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

108 SPOSAME108 12  10.101,60 €   -   €   10.101,60 €  

109 SPOSAME109 12  12.626,02 €   -   €   12.626,02 €  

110 SPOSAME110 12  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

111 SPOSAME111 12  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

112 SPOSAME112 12  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

113 SPOSAME113 12  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

114 SPOSAME114 12  -   €   3.210,40 €   3.210,40 €    
12 Totale  67.351,01 €   39.224,65 €   106.575,66 €  

115 SPOSAME115 13  5.278,50 €   7.348,50 €   12.627,00 €  

116 SPOSAME116 13  -   €   4.232,13 €   4.232,13 €  

117 SPOSAME117 13  -   €   5.535,24 €   5.535,24 €  

118 SPOSAME118 13  -   €   6.631,32 €   6.631,32 €  

119 SPOSAME119 13  -   €   7.141,50 €   7.141,50 €  

120 SPOSAME120 13  -   €   1.036,51 €   1.036,51 €  

121 SPOSAME121 13  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

122 SPOSAME122 13  -   €   2.614,99 €   2.614,99 €  

123 SPOSAME123 13  -   €   1.434,52 €   1.434,52 €  

124 SPOSAME124 13  -   €   3.198,72 €   3.198,72 €  

125 SPOSAME125 13  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

126 SPOSAME126 13  -   €   8.693,82 €   8.693,82 €  

127 SPOSAME127 13  -   €   10.980,00 €   10.980,00 €  

128 SPOSAME128 13  -   €   1.193,47 €   1.193,47 €  

129 SPOSAME129 13  -   €   10.101,60 €   10.101,60 €  

130 SPOSAME130 13  -   €   3.580,43 €   3.580,43 €    
13 Totale  5.278,50 €   93.925,95 €   99.204,45 €  

131 SPOSAME131 14  10.306,80 €   2.285,70 €   12.592,50 €  

132 SPOSAME132 14  5.791,86 €   -   €   5.791,86 €  

133 SPOSAME133 14  3.661,39 €   1,53 €   3.662,92 €  

134 SPOSAME134 14  7.175,06 €   -   €   7.175,06 €  

135 SPOSAME135 14  5.427,81 €   -   €   5.427,81 €  

136 SPOSAME136 14  10.287,79 €   2.339,21 €   12.627,00 €  



 

5 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

137 SPOSAME137 14  10.322,99 €   2.304,01 €   12.627,00 €  

138 SPOSAME138 14  1.862,04 €   6.367,47 €   8.229,51 €  

139 SPOSAME139 14  2.931,60 €   -   €   2.931,60 €  

140 SPOSAME140 14  6.055,56 €   1.566,05 €   7.621,61 €  

141 SPOSAME141 14  2.676,44 €   3.551,11 €   6.227,55 €  

142 SPOSAME142 14  -   €   992,26 €   992,26 €    
14 Totale  66.499,34 €   19.407,34 €   85.906,68 €  

143 SPOSAME143 15  7.123,75 €   5.468,75 €   12.592,50 €    
15 Totale  7.123,75 €   5.468,75 €   12.592,50 €  

144 SPOSAME144 16  867,98 €   -   €   867,98 €  

145 SPOSAME145 16  6.959,75 €   3.866,53 €   10.826,28 €  

146 SPOSAME146 16  4.757,22 €   435,03 €   5.192,25 €    
16 Totale  12.584,95 €   4.301,56 €   16.886,51 €  

147 SPOSAME147 17  7.836,05 €   786,41 €   8.622,46 €  

148 SPOSAME148 17  5.359,03 €   7.233,47 €   12.592,50 €  

149 SPOSAME149 17  3.967,50 €   -   €   3.967,50 €    
17 Totale  17.162,58 €   8.019,88 €   25.182,46 €  

150 SPOSAME150 19  449,93 €   -   €   449,93 €  

151 SPOSAME151 19  10.550,27 €   2.042,23 €   12.592,50 €  

152 SPOSAME152 19  11.902,50 €   -   €   11.902,50 €  

153 SPOSAME153 19  3.960,00 €   6.990,00 €   10.950,00 €  

154 SPOSAME154 19  7.509,83 €   -   €   7.509,83 €  

155 SPOSAME155 19  5.415,58 €   7.211,42 €   12.627,00 €  

156 SPOSAME156 19  1.511,10 €   11.081,40 €   12.592,50 €  

157 SPOSAME157 19  6.900,00 €   -   €   6.900,00 €  

158 SPOSAME158 19  5.426,00 €   7.166,50 €   12.592,50 €  

159 SPOSAME159 19  -   €   8.554,61 €   8.554,61 €  

160 SPOSAME160 19  11.458,67 €   1.168,33 €   12.627,00 €  

161 SPOSAME161 19  1.804,06 €   6.277,80 €   8.081,86 €  

162 SPOSAME162 19  -   €   12.627,00 €   12.627,00 €  

163 SPOSAME163 19  4.131,39 €   3.436,56 €   7.567,95 €  

164 SPOSAME164 19  9.532,44 €   2.025,06 €   11.557,50 €  

165 SPOSAME165 19  11.635,31 €   991,69 €   12.627,00 €  

166 SPOSAME166 19  3.731,42 €   1.995,58 €   5.727,00 €  

167 SPOSAME167 19  4.472,32 €   8.154,68 €   12.627,00 €  

168 SPOSAME168 19  9.221,07 €   3.405,93 €   12.627,00 €  

169 SPOSAME169 19  -   €   7.851,93 €   7.851,93 €  

170 SPOSAME170 19  9.789,63 €   2.837,37 €   12.627,00 €  

171 SPOSAME171 19  9.822,49 €   2.804,51 €   12.627,00 €  



 

6 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per  

Comune 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 

COMUNE 
(comprensiva della 

quota da rimborsare 
all'utente da parte 
del Comune stesso) 

  19 Totale  129.224,01 €   96.622,60 €   225.846,61 €  

172 SPOSAME172 20  12.278,30 €   -   €   12.278,30 €  

173 SPOSAME173 20  4.203,74 €   -   €   4.203,74 €  

174 SPOSAME174 20  468,24 €   3.565,08 €   4.033,32 €  

175 SPOSAME175 20  1.443,08 €   1.754,48 €   3.197,56 €  

176 SPOSAME176 20  4.990,77 €   7.636,23 €   12.627,00 €  

177 SPOSAME177 20  8.254,76 €   -   €   8.254,76 €  

178 SPOSAME178 20  1.759,60 €   -   €   1.759,60 €  

179 SPOSAME179 20  2.294,00 €   10.333,00 €   12.627,00 €  

180 SPOSAME180 20  6.615,65 €   6.011,35 €   12.627,00 €  

181 SPOSAME181 20  1.608,08 €   6.033,62 €   7.641,70 €  

182 SPOSAME182 20  3.785,76 €   136,10 €   3.921,86 €  

183 SPOSAME183 20  5.071,50 €   -   €   5.071,50 €  

184 SPOSAME184 20  6.514,54 €   -   €   6.514,54 €  

185 SPOSAME185 20  12.592,50 €   -   €   12.592,50 €  

186 SPOSAME186 20  3.768,70 €   3.602,24 €   7.370,94 €  

187 SPOSAME187 20  -   €   5.366,67 €   5.366,67 €    
20 Totale  75.649,22 €   44.438,77 €   120.087,99 €  

188 SPOSAME188 21  3.477,72 €   -   €   3.477,72 €  

189 SPOSAME189 21  2.910,73 €   -   €   2.910,73 €  

190 SPOSAME190 21  1.743,15 €   8.330,85 €   10.074,00 €  

191 SPOSAME191 21  1.591,61 €   4.337,59 €   5.929,20 €  

192 SPOSAME192 21  5.929,20 €   -   €   5.929,20 €  

193 SPOSAME193 21  5.066,20 €   863,00 €   5.929,20 €    
21 Totale  20.718,61 €   13.531,44 €   34.250,05 €  

194 SPOSAME194 22  5.197,50 €   690,09 €   5.887,59 €  

195 SPOSAME195 22  12.627,00 €   -   €   12.627,00 €  

196 SPOSAME196 22  5.250,63 €   -   €   5.250,63 €    
22 Totale  23.075,13 €   690,09 €   23.765,22 €  

197 SPOSAME197 23  12.592,50 €   -   €   12.592,50 €  

198 SPOSAME198 23  1.248,30 €   4.664,70 €   5.913,00 €    
23 Totale  13.840,80 €   4.664,70 €   18.505,50 €    

 
Totale 

complessivo 945.564,61 € 619.616,10 € 1.565.180,71 € 
 



 

1 
 

Allegato “C” 

 

 

ELENCO INTERVENTI NON AMMESSI A CONTRIBUTI CON RELATIVA MOTIVAZIONE 

FONDO DI SOLIDARIETA’ – SALUTE MENTALE - ANNUALITA’ 2020 

 

N° 
Ord. 

Codice 
identificativo  

Ambito 
Territoriale 

Sociale 
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE A CONTRIBUTO 

1 SPOSAME199 6 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

2 SPOSAME200 6 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

3 SPOSAME201 9 NON RIENTRA NEI CRITERI PREVISTI DALLA NORMATIVA -                     
DGR 417/2020 – DDS 115/2021 

4 SPOSAME202 11 NON RIENTRA NELLE TIPOLOGIE DI UTENZA DGR 417/2020 – DDS 
115/2021 

5 SPOSAME203 12 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

6 SPOSAME204 13 NON RIENTRA NELLE TIPOLOGIE DI UTENZA DGR 417/2020 – DDS 
115/2021 

7 SPOSAME205 16 
NON FORNITI DATI NECESSARI PER CALCOLO CONTRIBUTO  

8 SPOSAME206 17 
        NON FORNITI DATI NECESSARI PER CALCOLO CONTRIBUTO  

9 SPOSAME207 19 
NON FORNITI DATI NECESSARI PER CALCOLO CONTRIBUTO 

10 SPOSAME208 22 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

 



1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:   LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR n.1723/2018 - DGR 

n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o parziale copertura 

della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti, della retta di 

degenza in strutture per la disabilità – interventi della disabilità annualità 2020.  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RI TENUTO, per i motivi riportati  nel pre d etto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e   
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio   di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio   di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio    
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DECRETA

-  d i approva re gli allegati “A”, “B” e “C”  quali parti integranti e sostanziali del presente    
decreto;

-  d i  ass egnare,   impegnare e liquidare a gli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali    
(ATS)  il contributo   regionale   a fianco   di ciascuno di essi indicato per un importo 
complessivo  di   e uro   463.139,83   secondo quanto riportato nell’allegato “A” ai sensi della 
DRG n. 417/2020;



2

- di stabilire che ,  ai sensi dell’allegato “A” del decreto del Dirigente del Servizio Politiche 
Sociali e Sport n.  1 15 /20 20 ,  l’importo totale del contributo regionale da erogare agli ATS 
per  gli interventi della  disabilità  – fondo di solidarietà 20 20  ammonta complessivamente a 
euro   1.761.997,55   di cui  euro   1.309.022,16  già liquidato  a titolo di anticipo per l’annualità 
2020 con DDS n. 417/2020 ed euro 463.139,83 da liquidare con il presente atto;

-  d i stabilire  che l a  somma totale di euro  1.761.997,55   viene utilizzata  dai Comuni a 
copertura della quota sociale della retta a loro   carico,   con l’eventuale rimborso di quanto 
dovuto agli utenti così come indicato nell’Allegato “B”;

-  d i dare atto che gli interventi non ammessi a finanziamento con relativa motivazione,    
sono indicati nell’allegato “C”;

- d i stabilire che l’onere complessivo derivante  dall’adozione del presente atto ,   pari ad    
euro   463.139,83   fa  carico al  Bilancio   di previsione 20 2 1 /202 3  -  annualità 20 2 1 ,   mediante 
impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo di 

spesa

Somme da 

impegnare  e 

liquidare 

CTE

2120210159 343.128,47 € 120223101020030000104010200300000000000000003000

2120210180   51.194,60 € 120223101020050000104010200500000000000000003000

2120210181   68.816,76 € 120223103990010000104039999900000000000000003000

   
L ’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi 
del D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

L a liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R.   602/1973 e del 
relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A”   della DGR n. 
605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni   pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1   comma 5, 
della Legge finanziaria 2005 o ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

L’ importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai 
sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

Si  attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di   conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

S i applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione 
dalla Regione Marche alla data odierna.



3

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto

Il Dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

Normativa di riferimento.

-  L egge 328/00: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e    
servizi sociali”.
- Legge regionale 13/2003: “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”.
-  DA 62/2007: “Piano sanitario regionale 2007/2009 – Il governo, la sostenibilità,  
 l’ innovazione  e lo sviluppo del servizio sanitario regionale per la salute dei cittadini    
marchigiani”.
-  DGR 720/07 “Consolidamento e sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria nella   Regione 
Marche – primi indirizzi per le strutture organizzative regionali”.
-  DA 98/2008: “Piano sociale 2008/2010 – partecipazione, tutela dei diritti,    
programmazione locale in un processo di continuità, stabilizzazione ed integrazione  
-delle politiche di welfare”.
-  DA 38/2011 :”   Piano   socio-sanitario regionale 2012/2014. Sostenibilità, appropriatezza,  
innovazione e sviluppo”.
-  DGR 1331/2014: “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra    
Regione Marche ed enti gestori – modifica della DGR 1011/2013”.
-  Legge regionale 35/2016: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 della    
Regione Marche (legge stabilità 2017) – art. 10 istituzione del Fondo regionale    
straordinario di stabilità”.
-  Mozione n. 228 del 10 marzo 2017, approvata dal Consiglio regionale nella seduta n.66 
in data 23 maggio 2017, recante: “Azioni positive sulla salute mentale nelle Marche”.
-  DPCM 12 gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di    
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n° 502;
-  Decreto Interministeriale n. 138 in data 13.04.2017 del Ministero del Lavoro e delle    
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui sono 
stati approvati: a) il modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU) ISEE; b) le 
relative istruzioni per la compilazione.
-  DGR 1065/2018: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del    
Fondo di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10".
-  DGR 1723/2018: “Disposizioni integrative alla DGR 1065/2018 recante :  Approvazione 
dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di solidarietà istituito con legge 
Regionale n. 35/2016, art. 10”.
- DGR 417/2020: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo 
di Solidarietà istituito con legge regionale n. 35/2016, art. 10 -Modifica della DGR 
1065/2018 così come integrata con DGR 1723/2018 Sostituzione Allegato A)”.
-  DDS n.  416/ 20 20 , recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – 
DDS  350/2020 – DDS 403/2020  – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà –  anticipo   
salute mentale annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;
- DDS n. 1 15 /202 1 , recante: “L.R. n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018 e D.G.R. n. 
417/2020. Fondo di solidarietà - Modalità e tempi per la presentazione delle richieste di 
contributo per gli interventi a tutela della salute mentale e della disabilità - annualità 
2020”;
-  DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;



5

-  DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;
-   L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 
- L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
-  DGR 1147/2021: “Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 - 
Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Legge  R egionale  n. 35/2016 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio  
 201 7 /20 19  della Regione Marche (Legge di stabilità 201 7 )”, è stato istituito, all’art.10, il    
Fondo regionale di solidarietà per gli anni 2018, 2019 e 2020, da destinare agli Enti locali 
che si sostituiscono agli utenti, inseriti   in una delle strutture di cui alla Legge regionale 
21/2016, parzialmente o totalmente   incapienti in base all’indicatore ISEE di cui al DPCM 
159/2013.

Con DGR  n. 1065/2018  -   DGR  n.  1723/2018  e  DGR n. 417/2020  di cui alla normativa di 
riferimento  sono  stati  stabiliti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo   di che   
trattasi.

Con Decreto del Dirigente del servizio Politiche Sociali e Sport n. 115/2021   si è 
provveduto ad approvare le modalità e i tempi per la presentazione della richiesta di 
contributo per gli interventi  a tutela della salute mentale e della disabilità  concernenti il 
Fondo di solidarietà 2020.

In particolare con l e  D DG G R R anzidett e  la  Giunta  R egionale ha stabilito   l’utilizzazione 
del Fondo di solidarietà per  sostenere i Comuni   nel pagamento delle rette di   ricovero dei 
pazienti, totalmente o parzialmente incapienti, degenti in strutture di tipo   psichiatrico  e   
della  disabilità . Per la quantificazione del beneficio la Giunta stessa ha fissato delle soglie    
regionali dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ed ha preso in    
considerazione le spese sostenute per gli interventi realizzati nell’annualità 20 20 . Il  
b eneficio è stato anche previsto per il rimborso di quanto versato dagli utenti, in 
riferimento   all’anzidetta annualità, a copertura parziale della quota sociale delle spese di 
degenza a  carico dei Comuni,  in base ai parametri ISEE regionali ed ai criteri di cui all e  
DGR n.1065/2018, DGR 1723/2018 e DGR 417/2020.

Sulla base de gli esiti de ll’Istruttoria realizzata per  gli interventi della  disabilità  -  annualità 
2020, risulta quanto segue:

-  g li  ATS  che hanno presentato ista nza di contributo sono stati  n.  18   s u n.   23 in quanto  l e   
ATS  3, 5, 16,  18 e  24  ha nno  co municato di non aver ricevuto richieste in tal merito   da 
parte dei rispettivi Comuni di appartenenza;



6

- g li ATS  hanno presentato domanda  di utilizzazione del fondo   di solidarietà  per conto  di    
n.   62   C omuni  della Regione ,  per un totale di  n.   2 2 7   interventi realizzati nel 20 20   su   utenti 
ricoverati  nelle strutture  della disabilità   all’interno di altre tipologie di strutture  indicate 
nelle DGR 1065/2018, DGR 1723/2018, DGR 417/2020.e nel DDS n. 115/2021;

- d i tali interventi, in  base ai criteri stabiliti con  i  predett i provvedimenti , ne sono stati 
ammessi a finanziamento complessivamente n. 212;

Con il presente provvedimento pertanto si provvede a d impegnare e  liquidare agli ATS  gli 
importi indicati  a fianco di ciascuno di essi indicato per un importo complessivo di  euro    
463.139,83,  secondo quanto riportato nell’allegato “A” ai sensi della DRG n.  417/2020  
che  fa carico a l Bilancio di previsione 20 2 1 /202 3  - annualità 20 2 1 ,  mediante impegni di 
spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo  di 

spesa

Somme da 

impegnare  e 

liquidare

CTE

2120210159 343.128,47 € 120223101020030000104010200300000000000000003000

  2120210180   51.194,60 € 120223101020050000104010200500000000000000003000

  2120210181   68.816,76 € 120223103990010000104039999900000000000000003000

Con  DGR  n. 1147 del 27/09/2021  è stata approvata la variazione compensativa 
necessaria per rendere coerenti gli stanziamenti presenti nei capitoli  2120210159 , 
2120210180 e 2120210181 con la tipologia dei beneficiari;

L’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta nell’anno    
20 2 1  ai sensi del D.   Lgs. 118/2011, e la documentazione risulta idonea, completa, 
regolare e ottemperante a quanto previsto dalla normativa vigente.

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dal presente atto.

In ottemperanza al Regolamento generale sulla protezione dei dati personali 
(Regolamento   europeo 2016/679, noto anche come GDPR – General Data  Protection    
Regulation  d irettamente applicabile negli Stati membri UE) ed in particolare a quanto 
previsto all’art. 32   dello stesso Regolamento - che, a tutela della privacy dei soggetti 
interessati, prevede il   ricorso a tecniche di cifratura dei dati - questo Servizio ha 
provveduto al ricorso a tali   tecniche negli allegati “B” e “C ”, ovvero in quegli allegati in cui 
si rendeva necessario garantire la non identificazione dei soggetti beneficiari.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del    
D.P.R. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato 
“A”   della DGR n.605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni    



7

pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTA T ai sensi dell’art.1,   
comma 5, della Legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione 
pubblica.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Dirigente
   Giovanni Santarelli

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione finanziaria.
2. Allegato “A”.
3. Allegato “B”.
4. Allegato “C”.
 



 

1 
 

Allegato “A” 

Trasferimento risorse “Fondo di Solidarietà – Disabilità 2020”  

agli Ambiti Territoriali Sociali 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA I COMUNI 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – 
ANNUALITA’ 2021 

2120210159 
 

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 1 

COMUNE DI PESARO 
Piazza del Popolo, 1  - 61121 - Pesaro 
C.F./P.I. 00272430414 63.662,25 € 

 0062962 
 

ATS 4 

COMUNE DI URBINO 
Via Puccinotti, 3 - 61029 - Urbino 
C.F./P.I. 82004510416 2.629,58 € 

0067470 
 

ATS 6 

COMUNE DI FANO 
Via S. Francesco d'Assisi, 76 - 61032 - Fano 
C.F./P.I. 00127440410 33.089,24 € 

0062950 
 

ATS 7 

COMUNE DI FOSSOMBRONE 
Corso Garibaldi, 8 - 61034 - Fossombrone 
C.F./P.I. 00223590415 0,00 € 

0071124 
 

ATS 11 

COMUNE DI ANCONA 
Largo XXIV Maggio, 1 - 60123 - Ancona 
C.F./P.I. 00351040423 24.378,09 € 0062846 

ATS 12 

COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA 
Piazza Carducci, 4 - 60015 - Falconara 
Marittima 
C.F./P.I. 00343140422 7.160,27 € 

 
 

0062861 

ATS 13  

COMUNE DI OSIMO 
Piazza del Comune, 1 – 60027 Osimo 
C.F./P.I. 00384350427 0,00 € 

 
0062885 

ATS 14 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 
Piazza XX Settembre, 93 - 62012 - Civitanova 
Marche 
C.F./P.I. 00262470438 36.569,44 € 

 
0062935 

ATS 15 

COMUNE DI MACERATA 
Piazza della Libertà, 3 - 62100 - Macerata 
C.F./P.I. 80001650433 33.938,17 € 

 
0062947 

ATS 19 

COMUNE DI FERMO 
Via Mazzini, 4 - 63900 - Fermo 
C.F./P.I. 00334990447 25.301,47 € 

 
0062911 

ATS 20 

COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO 
Via Umberto Primo, 485 - 63821 - Porto 
Sant'Elpidio 
C.F./P.I. 81003650447 49.582,58 € 

 
0067393 

ATS 21 

COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale A. De Gasperi, 124 - 63074 - San 
Benedetto del Tronto 
C.F./P.I. 00360140446 54.693,68 € 

 
0062923 

ATS 22 

COMUNE DI ASCOLI PICENO 
Piazza Arringo, 7 - 63100 - Ascoli Piceno 
C.F./P.I. 00229010442 12.123,70 € 

0062909 
 

 

TOTALE 
 

343.128,47 € 
  

 
 



 

2 
 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE UNIONI DI COMUNI 

 

 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE ASP 

 

 

343.128,47 € + 51.194,60 € + 68.816,76 €= TOTALE     463.139,83 € 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23– ANNUALITA’ 2021 

 
2120210180 

  

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE  

 
CODICE UNICO DI 

TESORERIA 

ATS 8 

UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DELLA MARCA SENONE” 
Piazza Roma, 8 - 60019 - Senigallia 
C.F./P.I. 00332510429 27.593,55 € 

0320319 

ATS 10 

UNIONE MONTANA DELL’ESINO FRASASSI 
Via Dante, 268 – 60044 Fabriano 
C.F./P.I. 00872030424 13.078,55 € 

0035550 

ATS 17 

UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL’ESINO 
Viale Mazzini, 29 – 62027 – S. Severino Marche  
C.F./P.I. 01874330432 10.522,50 € 

0319295 

ATS 23 

UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO 
Via Carrafo, 20 - Castel di Lama 
C.F./P.I. 01831380447 0,00 € 

0107401 

 

TOTALE 
 

51.194,60 € 
  

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITOLO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – ANNUALITA’ 
2021 

2120210181 
  

 

AMBITO 
TERRITORIALE 

SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
DA TRASFERIRE  

 
CODICE UNICO DI 

TESORERIA 

ATS 9 

ASP AMBITO 9 
Via Gramsci, 95 - 60035 - Jesi 
C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421 68.816,76 € 

 

IT05O0311121205000000020536 

 
TOTALE 

 

68.816,76 € 

  



 

1 
 

 

Allegato “B” 

RIPARTO COMPLESSIVO DELLE RISORSE TRASFERITE AI COMUNI DA PARTE DEGLI 

AMBITI TERRITORIALI SOCIALI  

FONDO DI SOLIDARIETA’ – DISABILITA’ - ANNUALITA’ 2020  

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

1 SPODISA001 1  6.679,50 €   3.843,00 €   10.522,50 €  

2 SPODISA002 1  565,75 €   325,50 €   891,25 €  

3 SPODISA003 1  3.560,86 €   3.098,02 €   6.658,88 €  

4 SPODISA004 1  6.313,50 €   4.209,00 €   10.522,50 €  

5 SPODISA005 1  7.327,43 €   -   €   7.327,43 €  

6 SPODISA006 1  5.764,50 €   1.287,22 €   7.051,72 €  

7 SPODISA007 1  6.679,50 €   3.843,00 €   10.522,50 €  

8 SPODISA008 1  3.591,95 €   3.021,69 €   6.613,64 €  

9 SPODISA009 1  3.536,21 €   3.994,67 €   7.530,88 €  

10 SPODISA010 1  1.905,06 €   2.544,28 €   4.449,34 €  

11 SPODISA011 1  6.679,50 €   3.843,00 €   10.522,50 €  

12 SPODISA012 1  6.588,00 €   6.650,22 €   13.238,22 €  

13 SPODISA013 1  6.222,00 €   7.016,22 €   13.238,22 €  

14 SPODISA014 1  6.405,00 €   6.833,22 €   13.238,22 €  

15 SPODISA015 1  8.733,18 €   4.505,04 €   13.238,22 €  

16 SPODISA016 1  9.029,22 €   4.209,00 €   13.238,22 €  

17 SPODISA017 1  8.846,22 €   4.392,00 €   13.238,22 €  

18 SPODISA018 1  8.297,22 €   4.941,00 €   13.238,22 €  

19 SPODISA019 1  4.681,24 €   3.481,79 €   8.163,03 €  

20 SPODISA020 1  2.218,00 €   3.197,61 €   5.415,61 €  

21 SPODISA021 1  14.932,80 €   -   €   14.932,80 €  

22 SPODISA022 1  11.095,74 €   -   €   11.095,74 €  

23 SPODISA023 1  13.238,22 €   -   €   13.238,22 €  

24 SPODISA024 1  12.242,20 €   2.690,60 €   14.932,80 €  

25 SPODISA025 1  14.640,00 €   -   €   14.640,00 €  

26 SPODISA026 1  2.448,00 €   -   €   2.448,00 €  

27 SPODISA027 1  -   €   1.645,77 €   1.645,77 €  

28 SPODISA028 1  7.100,51 €   -   €   7.100,51 €  

29 SPODISA029 1  4.288,75 €   6.205,00 €   10.493,75 €  

30 SPODISA030 1  10.877,00 €   4.015,00 €   14.892,00 €  

31 SPODISA031 1  6.667,90 €   3.825,85 €   10.493,75 €  



 

2 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

32 SPODISA032 1  1.036,19 €   688,81 €   1.725,00 €  

33 SPODISA033 1  7.076,29 €   -   €   7.076,29 €  

  1 Totale  219.267,44 €   94.306,51 €   313.573,95 €  

34 SPODISA034 4  1.138,75 €   -   €   1.138,75 €  

35 SPODISA035 4  58,76 €   -   €   58,76 €  

36 SPODISA036 4  4.260,16 €   2.231,98 €   6.492,14 €  

  4 Totale  5.457,67 €   2.231,98 €   7.689,65 €  

37 SPODISA037 6  2.844,72 €   749,03 €   3.593,75 €  

38 SPODISA038 6  3.950,43 €   6.572,07 €   10.522,50 €  

39 SPODISA039 6  2.381,55 €   5.209,64 €   7.591,19 €  

40 SPODISA040 6  8.401,20 €   6.000,00 €   14.401,20 €  

41 SPODISA041 6  588,26 €   5.314,57 €   5.902,83 €  

42 SPODISA042 6  9.556,76 €   965,74 €   10.522,50 €  

43 SPODISA043 6  5.107,60 €   3.827,74 €   8.935,34 €  

44 SPODISA044 6  5.107,60 €   3.776,48 €   8.884,08 €  

45 SPODISA045 6  12.686,28 €   -   €   12.686,28 €  

  6 Totale   50.624,40 €   32.415,27 €   83.039,67 €  

46 SPODISA046 7  8.960,89 €   4.241,16 €   13.202,05 €  

47 SPODISA047 7  6.764,49 €   6.437,56 €   13.202,05 €  

48 SPODISA048 7  5.500,70 €   1.590,60 €   7.091,30 €  

49 SPODISA049 7  5.342,81 €   -   €   5.342,81 €  

50 SPODISA050 7  1.800,00 €   5.215,00 €   7.015,00 €  

51 SPODISA051 7  8.912,89 €   6.019,91 €   14.932,80 €  

52 SPODISA052 7  1.200,00 €   602,55 €   1.802,55 €  

  7 Totale   38.481,78 €   24.106,78 €   62.588,56 €  

53 SPODISA053 8  3.654,61 €   2.919,60 €   6.574,21 €  

54 SPODISA054 8  6.333,07 €   4.189,43 €   10.522,50 €  

55 SPODISA055 8  -   €   7.800,00 €   7.800,00 €  

56 SPODISA056 8  10.286,94 €   4.645,86 €   14.932,80 €  

57 SPODISA057 8  7.269,44 €   5.968,78 €   13.238,22 €  

58 SPODISA058 8  9.058,79 €   4.179,43 €   13.238,22 €  

59 SPODISA059 8  6.580,05 €   6.658,17 €   13.238,22 €  

60 SPODISA060 8  2.986,66 €   -   €   2.986,66 €  

61 SPODISA061 8  5.153,95 €   -   €   5.153,95 €  

62 SPODISA062 8  10.302,07 €   -   €   10.302,07 €  

63 SPODISA063 8  12.267,95 €   2.664,85 €   14.932,80 €  

64 SPODISA064 8  5.675,50 €   -   €   5.675,50 €  

65 SPODISA065 8  10.646,17 €   -   €   10.646,17 €  

66 SPODISA066 8  3.071,26 €   -   €   3.071,26 €  



 

3 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

67 SPODISA067 8  7.638,54 €   5.599,68 €   13.238,22 €  

  8 totale  100.925,00 €   44.625,80 €   145.550,80 €  

68 SPODISA068 9  -   €   812,03 €   812,03 €  

69 SPODISA069 9  1.556,05 €   2.320,98 €   3.877,03 €  

70 SPODISA070 9  -   €   10.522,50 €   10.522,50 €  

71 SPODISA071 9  63,82 €   -   €   63,82 €  

72 SPODISA072 9  6.513,65 €   4.008,85 €   10.522,50 €  

73 SPODISA073 9  5.484,23 €   226,58 €   5.710,81 €  

74 SPODISA074 9  660,67 €   -   €   660,67 €  

75 SPODISA075 9  5.264,32 €   5.028,18 €   10.292,50 €  

76 SPODISA076 9  6.988,89 €   3.533,61 €   10.522,50 €  

77 SPODISA077 9  6.792,82 €   3.729,68 €   10.522,50 €  

78 SPODISA078 9  1.580,99 €   8.941,51 €   10.522,50 €  

79 SPODISA079 9  3.827,78 €   9.374,27 €   13.202,05 €  

80 SPODISA080 9  6.524,77 €   3.997,73 €   10.522,50 €  

81 SPODISA081 9  1.277,43 €   9.245,07 €   10.522,50 €  

82 SPODISA082 9  9.803,90 €   718,60 €   10.522,50 €  

83 SPODISA083 9  41,18 €   -   €   41,18 €  

84 SPODISA084 9  8.113,70 €   -   €   8.113,70 €  

85 SPODISA085 9  4.192,67 €   8.981,64 €   13.174,31 €  

86 SPODISA086 9  2.017,41 €   -   €   2.017,41 €  

87 SPODISA087 9  2.364,05 €   2.011,48 €   4.375,53 €  

88 SPODISA088 9  -   €   13.238,22 €   13.238,22 €  

  9 totale  73.068,33 €   86.690,93 €   159.759,26 €  

89 SPODISA089 10  2.974,88 €   2.969,37 €   5.944,25 €  

90 SPODISA090 10  6.891,02 €   3.631,48 €   10.522,50 €  

91 SPODISA091 10  2.102,96 €   8.419,54 €   10.522,50 €  

92 SPODISA092 10  6.040,19 €   4.482,31 €   10.522,50 €  

  10 totale  18.009,05 €   19.502,70 €   37.511,75 €  

93 SPODISA093 11  2.718,16 €   -   €   2.718,16 €  

94 SPODISA094 11  2.436,98 €   7.778,08 €   10.215,06 €  

95 SPODISA095 11  8.001,66 €   5.236,56 €   13.238,22 €  

96 SPODISA096 11  7.997,03 €   5.241,19 €   13.238,22 €  

97 SPODISA097 11  -   €   13.238,22 €   13.238,22 €  

98 SPODISA098 11  6.800,37 €   3.722,13 €   10.522,50 €  

99 SPODISA099 11  43,06 €   -   €   43,06 €  

100 SPODISA100 11  115,36 €   8.769,75 €   8.885,11 €  

101 SPODISA101 11  1.937,13 €   -   €   1.937,13 €  

102 SPODISA102 11  10.522,50 €   -   €   10.522,50 €  



 

4 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

103 SPODISA103 11  1.554,67 €   -   €   1.554,67 €  

104 SPODISA104 11  1.433,17 €   -   €   1.433,17 €  

105 SPODISA105 11  6.546,81 €   -   €   6.546,81 €  

106 SPODISA106 11  12.697,61 €   -   €   12.697,61 €  

107 SPODISA107 11  -   €   4.558,40 €   4.558,40 €  

108 SPODISA108 11  2.436,97 €   7.778,09 €   10.215,06 €  

109 SPODISA109 11  2.540,22 €   3.704,97 €   6.245,19 €  

110 SPODISA110 11  7.874,56 €   5.363,66 €   13.238,22 €  

111 SPODISA111 11  4.797,58 €   154,64 €   4.952,22 €  

112 SPODISA112 11  14.932,80 €   -   €   14.932,80 €  

113 SPODISA113 11  -   €   147,62 €   147,62 €  

114 SPODISA114 11  5.008,25 €   308,74 €   5.316,99 €  

115 SPODISA115 11  -   €   9.133,99 €   9.133,99 €  

116 SPODISA116 11  5.976,13 €   -   €   5.976,13 €  

117 SPODISA117 11  5.371,04 €   -   €   5.371,04 €  

  11 totale  111.742,06 €   75.136,04 €   186.878,10 €  

118 SPODISA118 12  -   €   10.522,50 €   10.522,50 €  

119 SPODISA119 12  -   €   5.619,93 €   5.619,93 €  

120 SPODISA120 12  -   €   6.982,36 €   6.982,36 €  

121 SPODISA121 12  4.858,75 €   -   €   4.858,75 €  

122 SPODISA122 12  872,88 €   -   €   872,88 €  

123 SPODISA123 12  3.416,20 €   7.088,30 €   10.504,50 €  

124 SPODISA124 12  11.048,64 €   -   €   11.048,64 €  

125 SPODISA125 12  1.558,84 €   -   €   1.558,84 €  

126 SPODISA126 12  -   €   10.112,82 €   10.112,82 €  

127 SPODISA127 12  -   €   6.296,05 €   6.296,05 €  

  12 Totale  21.755,31 €   46.621,96 €   68.377,27 €  

128 SPODISA128 13  9.149,28 €   1.373,22 €   10.522,50 €  

129 SPODISA129 13  8.356,45 €   2.166,05 €   10.522,50 €  

130 SPODISA130 13  10.522,50 €   -   €   10.522,50 €  

131 SPODISA131 13  9.992,09 €   4.899,91 €   14.892,00 €  

132 SPODISA132 13  1.760,15 €   8.733,60 €   10.493,75 €  

133 SPODISA133 13  5.238,52 €   364,02 €   5.602,54 €  

134 SPODISA134 13  1.189,20 €   2.448,84 €   3.638,04 €  

135 SPODISA135 13  703,84 €   2.850,02 €   3.553,86 €  

136 SPODISA136 13  9.150,00 €   -   €   9.150,00 €  

137 SPODISA137 13  5.453,83 €   5.068,67 €   10.522,50 €  

138 SPODISA138 13  5.432,34 €   -   €   5.432,34 €  

139 SPODISA139 13  -   €   8.676,21 €   8.676,21 €  



 

5 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

140 SPODISA140 13  -   €   10.522,50 €   10.522,50 €  

141 SPODISA141 13  -   €   3.937,24 €   3.937,24 €  

142 SPODISA142 13  -   €   9.150,00 €   9.150,00 €  

143 SPODISA143 13  -   €   5.562,28 €   5.562,28 €  

144 SPODISA144 13  -   €   7.050,00 €   7.050,00 €  

145 SPODISA145 13  -   €   3.304,00 €   3.304,00 €  

146 SPODISA146 13  -   €   945,23 €   945,23 €  

  13 totale   66.948,20 €   77.051,79 €   143.999,99 €  

147 SPODISA147 14  3.718,61 €   4.099,69 €   7.818,30 €  

148 SPODISA148 14  4.548,30 €   15,09 €   4.563,39 €  

149 SPODISA149 14  4.758,00 €   2.513,87 €   7.271,87 €  

150 SPODISA150 14  6.600,00 €   2.422,71 €   9.022,71 €  

151 SPODISA151 14  6.600,00 €   2.453,79 €   9.053,79 €  

152 SPODISA152 14  456,96 €   4.606,84 €   5.063,80 €  

153 SPODISA153 14  1.615,86 €   -   €   1.615,86 €  

154 SPODISA154 14  5.172,31 €   -   €   5.172,31 €  

155 SPODISA155 14  3.300,00 €   7.222,50 €   10.522,50 €  

156 SPODISA156 14  -   €   6.582,51 €   6.582,51 €  

157 SPODISA157 14  3.692,65 €   6.829,85 €   10.522,50 €  

158 SPODISA158 14  -   €   6.677,05 €   6.677,05 €  

159 SPODISA159 14  6.212,78 €   7.025,44 €   13.238,22 €  

160 SPODISA160 14  1.661,68 €   -   €   1.661,68 €  

161 SPODISA161 14  -   €   5.361,84 €   5.361,84 €  

162 SPODISA162 14  3.469,23 €   7.053,27 €   10.522,50 €  

163 SPODISA163 14  5.155,82 €   -   €   5.155,82 €  

164 SPODISA164 14  -   €   2,84 €   2,84 €  

165 SPODISA165 14  1.595,76 €   1.127,08 €   2.722,84 €  

166 SPODISA166 14  2.741,71 €   -   €   2.741,71 €  

167 SPODISA167 14  2.034,06 €   447,01 €   2.481,07 €  

168 SPODISA168 14  -   €   13.238,22 €   13.238,22 €  

169 SPODISA169 14  -   €   6.754,48 €   6.754,48 €  

  14 Totale  63.333,73 €   84.434,08 €   147.767,81 €  

170 SPODISA170 15  3.502,16 €   5.586,21 €   9.088,37 €  

171 SPODISA171 15  5.618,72 €   4.875,03 €   10.493,75 €  

172 SPODISA172 15  2.999,24 €   7.494,51 €   10.493,75 €  

173 SPODISA173 15  5.213,99 €   7.988,06 €   13.202,05 €  

174 SPODISA174 15  3.703,80 €   3.069,42 €   6.773,22 €  

  15 Totale  21.037,91 €   29.013,23 €   50.051,14 €  

175 SPODISA175   9.339,10 €   1.183,40 €   10.522,50 €  



 

6 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

  17 Totale  9.339,10 €   1.183,40 €   10.522,50 €  

176 SPODISA176 19  2.793,23 €   6.517,08 €   9.310,31 €  

177 SPODISA177 19  6.228,20 €   4.265,55 €   10.493,75 €  

178 SPODISA178 19  3.000,00 €   10.238,22 €   13.238,22 €  

179 SPODISA179 19  6.167,68 €   7.034,37 €   13.202,05 €  

180 SPODISA180 19  6.141,63 €   -   €   6.141,63 €  

181 SPODISA181 19  -   €   5.239,38 €   5.239,38 €  

182 SPODISA182 19  698,16 €   1.604,69 €   2.302,85 €  

  19 Totale  25.028,90 €   34.899,29 €   59.928,19 €  

183 SPODISA183 20  2.982,00 €   1.869,44 €   4.851,44 €  

184 SPODISA184 20  10.522,50 €   -   €   10.522,50 €  

185 SPODISA185 20  10.522,50 €   -   €   10.522,50 €  

186 SPODISA186 20  4.914,29 €   8.052,58 €   12.966,87 €  

187 SPODISA187 20  6.993,38 €   6.244,84 €   13.238,22 €  

188 SPODISA188 20  11.261,43 €   1.702,14 €   12.963,57 €  

189 SPODISA189 20  6.309,49 €   4.213,01 €   10.522,50 €  

190 SPODISA190 20  6.994,74 €   6.243,48 €   13.238,22 €  

191 SPODISA191 20  3.471,86 €   4.416,67 €   7.888,53 €  

192 SPODISA192 20  5.929,24 €   4.593,26 €   10.522,50 €  

193 SPODISA193 20  961,73 €   6.237,70 €   7.199,43 €  

194 SPODISA194 20  3.637,86 €   9.600,36 €   13.238,22 €  

  20 totale   74.501,02 €   53.173,48 €   127.674,50 €  

195 SPODISA195 21  5.553,92 €   7.648,13 €   13.202,05 €  

196 SPODISA196 21  5.114,28 €   5.408,22 €   10.522,50 €  

197 SPODISA197 21  4.754,52 €   6.195,48 €   10.950,00 €  

198 SPODISA198 21  7.130,59 €   4.009,77 €   11.140,36 €  

199 SPODISA199 21  482,21 €   -   €   482,21 €  

200 SPODISA200 21  2.945,47 €   -   €   2.945,47 €  

201 SPODISA201 21  4.501,80 €   8.736,42 €   13.238,22 €  

202 SPODISA202 21  4.856,82 €   8.381,40 €   13.238,22 €  

203 SPODISA203 21  2.743,12 €   10.495,10 €   13.238,22 €  

204 SPODISA204 21  6.106,99 €   7.131,23 €   13.238,22 €  

205 SPODISA205 21  6.521,56 €   6.716,66 €   13.238,22 €  

206 SPODISA206 21  6.472,79 €   6.765,43 €  13.238,22 €  

  21 Totale  57.184,07 €   71.487,84 €   128.671,91 €  

207 SPODISA207 22  827,40 €   897,60 €   1.725,00 €  

208 SPODISA208 22  3.291,96 €   7.230,54 €   10.522,50 €  

209 SPODISA209 22  2.177,70 €   6.972,30 €   9.150,00 €  

210 SPODISA210 22  4.721,40 €   2.293,60 €   7.015,00 €  



 

7 
 

 
 

N° Ord. 

 
 

Codice 
identificativo 

 
 

ATS 

 
 

Quota 
Contributo per 

Comune 
 

 
 

Quota 
Contributo per 

Utente 
 

TOTALE SOMMA DA 
TRASFERIRE AL COMUNE 
(comprensiva della quota 
da rimborsare all'utente 

da parte del Comune 
stesso) 

  22 Totale  11.018,46 €   17.394,04 €   28.412,50 €  

      

 TOTALE COMPLESSIVO  967.722,43 €   794.275,12 €    1.761.997,55 €  

 



 

1 
 

Allegato “C” 

 

ELENCO INTERVENTI NON AMMESSI A CONTRIBUTI CON RELATIVA MOTIVAZIONE 

FONDO DI SOLIDARIETA’ – DISABILITA’ - ANNUALITA’ 2020 

N° 
Ord. 

Codice 
identificativo  

Ambito 
Territoriale 

Sociale 
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE A CONTRIBUTO 

1 SPODISA211 6 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

2 SPODISA212 6 
VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

3 SPODISA213 7 
  

Non forniti dati necessari per calcolo contributo 

4 SPODISA214 9 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

5 SPODISA215 9 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

6 SPODISA216 9 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

7 SPODISA217 9 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

8 SPODISA218 9 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

9 SPODISA219 10 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

10 SPODISA220 10 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

11 SPODISA221 11 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

12 SPODISA222 13 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

13 SPODISA223 14 
 

VALORE ISEE > 11.500,00 EURO 

14 SPODISA224 20 
 

Non forniti dati necessari per calcolo contributo 

15 
SPODISA225 23 

Non rientra nelle tipologie di struttura DGR 417/2020 – DDS 

115/2021 

 


	NumeroDataRep: n. 259 del 13 ottobre 2021


